
II

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie)

DECIZII

CONSILIU

DECIZIA CONSILIULUI

din 28 septembrie 2007

privind semnarea și aplicarea provizorie a unui acord între Comunitatea Europeană și Confederația
Elvețiană în domeniul audiovizualului, de stabilire a clauzelor și a condițiilor de participare a

Confederației Elvețiene la programul comunitar MEDIA 2007, precum și a unui act final

(2007/745/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 150 alineatul (4) și articolul 157 alineatul (3),
coroborate cu articolul 300 alineatul (2) prima teză,

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât:

(1) Decizia nr. 1718/2006/CE a Parlamentului European și a
Consiliului din 15 noiembrie 2006 privind punerea în
aplicare a unui program de sprijin pentru sectorul audio-
vizual european (MEDIA 2007) (1), în special articolul 8,
prevede că programul este deschis în vederea participării
statelor care sunt părți la Convenția Consiliului Europei
privind televiziunea transfrontalieră, altele decât statele
AELS care sunt parte la Acordul privind SEE și statele
candidate la aderarea la Uniunea Europeană, pe baza
unor credite suplimentare, în conformitate cu condițiile
pe care părțile în cauză urmează să le stabilească în
cadrul unor acorduri.

(2) Consiliul a autorizat Comisia să negocieze, în numele
Comunității Europene, un acord care să permită Confe-

derației Elvețiene să participe la programul comunitar
MEDIA 2007, precum și un act final la respectivul acord.

(3) Negocierile s-au încheiat la 2 iulie 2007 prin parafarea
unui proiect de acord între Comunitatea Europeană și
Confederația Elvețiană în domeniul audiovizualului, de
stabilire a clauzelor și a condițiilor de participare a
Confederației Elvețiene la programul comunitar MEDIA
2007 (denumit în continuare „acordul”), precum și a unui
act final.

(4) Articolul 13 din acord prevede aplicarea provizorie a
acordului începând cu 1 septembrie 2007.

(5) Sub rezerva încheierii la o dată ulterioară, acordul și actul
final ar trebui semnate,

DECIDE:

Articolul 1

Prin prezenta se aprobă, în numele Comunității, semnarea
Acordului dintre Comunitatea Europeană și Confederația
Elvețiană în domeniul audiovizualului, de stabilire a clauzelor
și a condițiilor de participare a Confederației Elvețiene la
programul comunitar MEDIA 2007 (denumit în continuare
„acordul”), precum și a unui act final, sub rezerva încheierii
acestora.

RO21.11.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 303/9

(1) JO L 327, 24.11.2006, p. 12.



Textul acordului și actul final se atașează la prezenta decizie.

Articolul 2

Prin prezenta, președintele Consiliului este autorizat să
desemneze persoana sau persoanele împuternicite să semneze
acordul și actul final în numele Comunității Europene, sub
rezerva încheierii acestora.

Articolul 3

Acordul se aplică provizoriu începând cu 1 septembrie 2007.

Articolul 4

Comisia reprezintă Comunitatea în cadrul comitetului mixt
instituit prin articolul 8 din acord.

Articolul 5

Acordul este conex celor șapte acorduri semnate cu Confe-
derația Elvețiană la 21 iunie 1999 și încheiate prin Decizia
2002/309/CE, Euratom a Consiliului și a Comisiei (1).

În cazul în care acordurile menționate la primul paragraf din
prezentul articol sunt reziliate, acordul nu se prelungește sau
renegociază în conformitate cu articolul 12 din acord.

Articolul 6

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 28 septembrie 2007.

Pentru Consiliu
Președintele
M. PINHO

ROL 303/10 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21.11.2007

(1) JO L 114, 30.4.2002, p. 1.


